
 

 

  آمریکا مرزیبرون یهارسانه ساختارها و راهبردهای

 ١ریاحکیمه سقای بیدکتر 

 چکیده

خارجی  مقاله حاضر با تکیه بر مفهوم پروپاگاندا و با نگاهی به تاریخچه کاربرد آن در سیاست

زی های فرامرمرزی دولتی و مهمترین رسانههای برونآمریکا، ساختارها و راهبردهای رسانه

ا آمریکمرزی دولتی های برونخصوصی این کشور را مورد کاوش قرار داده است. مطالعه رسانه

کار ها و تأثیرگذاری بر افاین کشور از ابزارهای قدرت نرم، در مدیریت بحران دهدنشان می

ه بای استفاده کرده است. در واقع آمریکا برای نیل عمومی جوامع هدف خود به نحو فزاینده

ای خود را در عرصه جهانی گسترش داده است اما تغییر اهداف سیاست خارجی، قدرت رسانه

ای پدید ای که در تولید، پخش، دریافت و همچنین استفاده از تولیدات رسانهآورانهحولات فنو ت

راملی فهای ای جهانی را برای واشنگتن دشوار ساخته است. ظهور رسانهآمده، کنترل فضای رسانه

افزوده  کاای آمریسی نیز بر پیچیدگی پروپاگاندای رسانهبیانان و سیانتجاری قدرتمند مانند سی

هایی که اجماع میان نخبگان سیاسی آمریکا وجود ندارد، . این امر، بویژه در برههاست

ها مرزی آمریکا سبب شده است که آنهای برونسیاسی رسانهشود. اقتصاد برانگیزتر میچالش

این  های حامیداری و بویژه منافع شرکتدر تولید، پخش و انتشار اخبار، تقویت نظام سرمایه

در استمرار  مرزی دولتی و غیردولتی آمریکا نقش مهمیهای برونها را در نظر بگیرند. رسانهرسانه

 کنند. ای ایفا میاستعمار نوین و پیشبرد آن در سطح جهانی و منطقه
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 مقدمه

ته تا ها، از پست و تلگراف گرفهای بزرگ به لحاظ تاریخی به کاربرد رسانهقدرت

های اجتماعی نوین، به عنوان یکی تصویری، اینترنت و رسانه -های جمعی صوتیرسانه

م( 2006) 1اند. به گفته دایا کیشان توسواز ابزارهای قدرت نرم، توجه خاصی داشته

در ایجاد و نگهداری قدرت از راه دور همواره نقشی کلیدی پژوهشگر رسانه، ارتباطات 

های مؤثر های ایران، یونان و روم گرفته تا انگلیس، وجود شبکهداشته است. از امپراتوری

 (.  1 :2010توسو، ) ارتباط برای تحمیل حاکمیت امپریالیستی ضروری بود

الملل، به عنوان ابزاری برای بیندر دو جنگ جهانی و در دوران جنگ سرد، ارتباطات 

المللی و نوسازی اجتماعی جوامع تحت نفوذ، مورد استفاده قرار گرفت. پروپاگاندای بین

مرزی م( رسانه برون1942) ش1321های اروپایی با تاخیر و در آمریکا در مقایسه با قدرت

ین ابزار برای پیشبرد ( و از ا1996، ٢رانزلی) اندازی کردصدای آمریکا( را راه) ویژه خود

 مقاصد سیاست خارجی خود در سطحی گسترده استفاده کرده است. 

های هایران به علت موقعیت ژئواستراتژیک خود، یکی از اهداف راهبردی تبلیغات رسان

های پس از تاسیس جمهوری اسلامی در سرد بود. آمریکا در سال آمریکا در دوران جنگ

یران را اای خود علیه های رسانهشیدن انقلاب اسلامی، هجمهایران، به منظور به چالش ک

ای یژهمرزی آمریکا از اهمیت وهای برونافزایش داد. بنابراین شناخت ساختار رسانه

، به لحاظ نظری برخوردار است. در این مقاله رویکرد ارتباطاتی آمریکا، به مثابه پروپاگاندا

-ای برونهای رسانهریکا، به عنوان بستر فعالیتهای پروپاگاندای آممطالعه شده و ریشه

یت مرزی آن کشور، مورد بررسی قرار گرفته است. بخشی از مقاله نیز به بررسی وضع

قاله به منگارنده در بخشی دیگری از  مرزی آمریکا اختصاص دارد.های برونکنونی رسانه

 مرزی آمریکایی پرداخته است.  خصوصی برون هایکار مهمترین رسانهوساز
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 پروپاگاندا؛ از نظریه تا عمل 

هایی را به ( در بررسی تطبیقی تعاریف پروپاگاندا، مؤلفه57: 2002) 1استنلی بی. کانینگهام

پروپاگاندا فعالیتی است که هدف آن  -1ها مطرح کرده است. عنوان نقاط مشترک آن

هدف  -2 زبان، هنر، فیلم و غیره( است. مثلاً) های خاصکنترل افکار از طریق سمبل

چه موفقیت پروپاگاندا را  غایی پروپاگاندا تحت تأثیر قرار دادن کنش و رفتار است. آن

ای است که به واسطه آن، فرد خودش کند تولید رفتار بدون فکر و نسنجیدهمشخص می

ش متفکرانه، مانع آزادی سازد. پروپاگاندا با جلوگیری از کنرا با گروه یا جامعه همنوا می

دیگر مؤلفه مهم مشترک در تعاریفی که از پروپاگاندا به عمل آمده  -3شود. و انتخاب می

های دیگران است. به است، محوریت قصد و سنجیدگی در دستکاری باورها و کنش

رسانی، پروپاگاندا محسوب شود، باید عبارت دیگر، برای این که اقدامی در فرآیند پیام

دهی و دستکاری رفتار دیگران از طریق تأثیرگذاری بر شده برای شکلشی حسابتلا

( 63: 2002) های کانینگهامبر اساس نوشته -4ها انجام شده باشد. افکار و باورهای آن

مشترک بین اغلب تعاریف پروپاگاندا آن است که پروپاگاندا فعالیتی خنثی  آخرین مؤلفه

 خوب یا بد(، هدایت کرد.) را برای نیل به نتایجتوان آن شود که میفرض می

( تعریف مفیدی از پروپاگاندا ارائه 7: 2006) ۳اودانلو ویکتوریا  ۲جوت .گارث اس

گویند ها میگیرد. آنشده در تعریف کانینگهام را در بر میهای ذکرکنند که اغلب مؤلفهمی

دهی به اتی مانند شکلشده و سیستماتیک است که اقدامپروپاگاندا کوششی حساب

شود. هدف از این برداشتی خاص، دستکاری در شناخت و هدایت رفتار را شامل می

اقدامات نیز تحقق نیت خاصی است که عاملان پروپاگاندا مد نظر دارند. بدین ترتیب 

شده و سیستماتیک برای ای ضروری دارد و روشی حسابپروپاگاندا با قدرت رابطه

شود بازتولید یک ایدئولوژی خاص یا ساخت واقعیت محسوب میبخشی و مشروعیت
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-های پیشدانند. از مؤلفهکه عاملان پروپاگاندا برای پیشبرد منافع خود آن را ضروری می

آید که پروپاگاندا ضرورتاً به معنای ارائه اطلاعات نادرست و دروغ میگفته این گونه بر

گویند با انواع مختلفی از حقیقت، اطلاعات انل مینیست. پروپاگاندا آن چنان که جوت و اُد

رود. هر چند پروپاگاندا حقیقی، حقیقت محدود و حقیقت بیرون از موقعیت، پیش مینیمه

 کند.پوشی نمیضرورتاً توسل به دروغ نیست اما از آن نیز چشم

کند. به میتری از پروپاگاندا ارائه مفصل ( مفهوم232: 1966) 1تعریف ریچارد آلن نلسون

نظر نلسون پروپاگاندا شکلی سیستماتیک از اقناع هدفمند است که در آن برای تحقق 

که ممکن ) طرفههای یکشده پیاماهداف ایدئولوژیک، سیاسی و یا تجاری، به نحوی کنترل

شود تا است واقعی یا غیرواقعی باشند(، از طریق وسایل ارتباط جمعی منتقل می

مخاطبانی خاص، تحت تأثیر قرار گیرد. بنا بر تعریف  افکار و کنشها، احساسات، نگرش

جمعی های ارتباط یافته مهارت(، فرآیند پروپاگاندا مستلزم دستکاری سازمان1996) نلسون

به باور نلسون، برای تأثیرگذاری بر افکار عمومی به منظور پیشبرد هدفی خاص است. 

 هاعصبیت با روانی همصدایی بیشتر بر و «اذهان دادنتغییر » بر پروپاگاندای مدرن کمتر

 تمرکز دارد.  مخاطبین جمعیت بین در رایج هایدیدگاه و

(، تفاوت اصلی بین پروپاگاندا و سایر اشکال پیام این 2006) بنا بر نظر جوت و اُدانل

دهنده است که پروپاگاندا هدفش خدمت به خویش است؛ در حالی که هدف پیام آگاهی

سودبخشی برای ) کننده برآورده کردن نیازهای متقابلجاد فهم متقابل و هدف پیام متقاعدای

دو طرف( است. پروپاگاندا کوشش عامل آن برای محقق ساختن منافع خود، بدون توجه 

اند پروپاگاندا شود. با این همه، جوت و اُدانل مدعیبه نیازهای طرف دیگر محسوب می

شود و در آن عامل باشد اغلب در پوشش پیام خنثی ارائه میبرای این که تأثیرگذار 

شود که هدفش تامین نیازهای دو طرف است. ای ظاهر میپروپاگاندا در قالب متقاعد کننده
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 شدید واکنش از اجتناب برای و سازدمی عامل پروپاگاندا بعضاً هویت خود را پنهان

 (.44: 2006) کندمی گذاریسرمایه پیام فرستنده باورپذیری بر عمومی،

عیار باشد، یعنی ( بر این باور است که پروپاگاندای کارآمد باید تمام20: 1973) ١ژاک اِلول

های در دسترس و همه اشکال پروپاگاندا استفاده کند. به باور وی باید از همه رسانه

بر افکار دانست. ، یعنی تأثیرگذاری انتزاعی «دستکاری نمادها»توان صرفاً پروپاگاندا را نمی

اِلول معتقد است وجود پروپاگاندا متکی به وجود نهادهایی است که از اهداف پروپاگاندا 

ساختارهای »ها حمایت کنند. بر این اساس، این وجود شده و پیامهای تبلیغو تحقق ایده

 بخشد.و سازمان عینی آن است که به پروپاگاندا استمرار می« بیرونی پروپاگاندا

 

 پروپاگاندا و سیاست خارجی آمریکا

ایالات متحده آمریکا از پروپاگاندا، به عنوان ابزاری مهم در سیاست خارجی، بویژه در 

(. عبارت پروپاگاندا امروزه 2003، ٢ولچ) هنگام بحران، جنگ و مناقشه، استفاده کرده است

به عنوان  با عباراتی چون دیپلماسی عمومی، جایگزین شده است. جنگ جهانی اول،

، ٣آزگود) شودپروپاگاندای مدرن محسوب می« سکوی پرتاب»عیار، نخستین جنگ تمام

م(، وودرو 1917) ش1296(. یک هفته پس از ورود ایالات متحده به جنگ در 2002

سازی جبهه داخلی در حمایت از جمهوری وقت آمریکا، به منظور آماده، رئیس٤ویلسون

 5پروپاگاندای خارجی، دستور تأسیس کمیته اطلاعات دولتیجنگ و نیز برای اجرای 

نگار ، مدیر این کمیته که خود روزنامه7( را صادر کرد. جورج کریل6مشهور به کمیته کریل)

کرد. این کمیته تشویق می« خودسانسوری»نگاران را در پوشش اخبار جنگ به بود، روزنامه
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ی را که مخالف جنگ بودند یا به کشور کرد تا نام افرادهمچنین مردم را ترغیب می

ها و دادند، گزارش دهند. بعدها کمیته مذکور مخالفانی در میان رسانهوفاداری نشان نمی

سیاستمداران رقیب ویلسون پیدا کرد. کنگره آمریکا به همین دلیل، بلافاصله پس از خاتمه 

در پی آن ایالات  م(، این سازمان را منحل کرد که1919) ش1298جنگ جهانی اول در 

 بود یافتهمتحده، به مدت دو دهه، فاقد هر گونه تشکیلات پروپاگاندایی سازمان

جمهوری وقت ، رئیس٢در جنگ جهانی دوم، فرانکلین روزولت (.5: 1968، ١سورنسن)

اندازی کرد که هدفش عمدتاً مقابله با آمریکا، مجدداً یک سازمان پروپاگاندای دولتی راه

کننده امور ، به عنوان نخستین مدیر اداره هماهنگ3ها بود. نلسون راکفلرآلمان پروپاگاندای

دفتری در درون وزارت امور خارجه آمریکا(، برگزیده شد. راکفلر، در ) 4المللی آمریکابین

ریزی کرد که به مبنایی برای های پروپاگاندایی را پایهمقام مدیر این اداره، بسیاری از برنامه

پروپاگاندای ایالات متحده در دوران جنگ سرد و همچنین دوران پس از آن تبدیل شد. 

بود  6و همچنین تاسیس دفتر اطلاعات جنگ 5ها شامل تاسیس صدای آمریکااین برنامه

م( دایر شدند. دولت ایالات متحده آمریکا از طریق دفتر 1942) ش1321که هر دو در 

ز واحدهای اطلاعاتی را برای حفظ منافع آمریکا در ای اگسترده اطلاعات جنگ، شبکه

خارج از مرزهای این کشور، دایر کرد. این واحدهای اطلاعاتی دایمی به ستون فقرات 

سازمان اطلاعات ایالات متحده تبدیل شد و بعدها نیز زیرساخت پروپاگاندای آمریکا در 

کمیته کریل، مسئول دوران جنگ سرد را تشکیل داد. دفتر اطلاعات جنگ، بر خلاف 

 (.9: 2004، ٧دیزارد) پروپاگاندای دولت آمریکا در داخل و همچنین خارج این کشور بود
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گرچه ایالات متحده در دو جنگ جهانی از پروپاگاندا به نحوی گسترده استفاده کرد اما 

و آن را به جزئی از سیاست « نهادینه»استفاده از آن را در دوران جنگ سرد به نوعی 

 )xvii: 2002( 1گیلز -(. شاون جی. پری239: 2002آزگود، ) جی آمریکا تبدیل نمودخار

جمهوری بودند که پروپاگاندا را باب و آن را به معتقد است ترومن و آیزنهاور دو رئیس

عنوان یک نهاد دولتی زمان صلح تجهیز کردند. در جنگ لفظی، پروپاگاندا جزئی لاینفک 

ترین دوره آمریکا است. نخستین دهه جنگ سرد، پرتنشاز عمل سیاست خارجی دولت 

درگیری ایدئولوژیک بود. در این دوره، سیاست خارجی ایالات متحده آمریکا سیاست 

و هدفش منزوی کردن کمونیسم و جلوگیری از گسترش آن بود. از این رو ایالات « مهار»

وروی، برای خود امنیت متحده کوشید با ایجاد کشورهای حائل در اطراف اتحاد جماهیر ش

کسب کند. ایران، با توجه به اهمیت استراتژیک و مرزهای طولانی با شوروی، در دوران 

 شد. جنگ سرد، برای آمریکا نبردگاهی ایدئولوژیک و استراتژیک محسوب می

قوام پیدا کرد و مبارزه با کمونیسم، به چارچوب غالب سیاست « جنگ سرد»زمانی که 

به»حده آمریکا تبدیل شد، تردیدها درباره سودمند بودن و یا ضرورت خارجی ایالات مت

م( یک هیأت 1947) ش1326، از بین رفت. در پاییز «در زمان صلح کارگیری پروپاگاندا

خواه اهل جمهوری) 2یاب کنگره، به سرپرستی سناتور الکساندر اسمیتحقیقت

کوتای شمالی( وضعیت خواه از داجمهوری) 3نیوجرسی( و سناتور کارل ماندت

گیری کردند که شوروی، ایدئولوژیک کشورهای اروپایی و غرب آسیا را ارزیابی و نتیجه

 ش1327در جنگ ایدئولوژیک، دست برتر را دارد. به همین دلیل کنگره آمریکا در 

ماندت -م( لایحه تبادل اطلاعاتی و آموزشی ایالات متحده را که به قانون اسمیت1948)

های پروپاگاندایی ایالات متحده تصویب کرد. قانون جدید، به فعالیت معروف شد،

های بخشید و به وزارت امور خارجه آمریکا صلاحیت نظارت بر برنامهمشروعیت 

                                                           
1 Shawn J. Parry-Giles 
2 Alexander Smith 
3 Karl Mundt  
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نمود. دولت این کشور های فرهنگی و تبادلی را اعطا المللی و نیز برنامهپروپاگاندای بین

ها استفاده کرده و نارضایتی گسترده آمریکایی در دو جنگ جهانی از پروپاگاندای داخلی

 ایالات داخل در ماندت، پروپاگاندای دولتی-را برانگیخته بود. از این رو در قانون اسمیت

 (.2003، ١هیل) شد ممنوع متحده،

جمهوری وقت آمریکا، یک برنامه رئیس ،2میلادی هری اس. ترومن 1950در دهه 

های پروپاگاندایی را اجرا کرد و بودجه فعالیت 3«حقیقتکمپین »پروپاگاندایی موسوم به 

م( به صد و پانزده میلیون دلار 1948) ش1327ایالات متحده را از بیست میلیون دلار در 

، 4دوایت دیوید آیزنهاور (.247: 2002آزگود، ) م( افزایش داد1952) ش1331در 
را  5اطلاعاتی ایالات متحدهم(، آژانس 1953) ش1332در  جمهوری وقت آمریکا،رئیس

دایر کرد. در زمانی که هنوز یک دهه نیز از جنگ سرد نگذشته بود، آژانس اطلاعاتی 

ایالات متحده، به عنوان اولین آژانس اطلاعاتی دولتی آمریکا در زمان صلح، تأسیس شد 

 مانند صدای آمریکا( تحت نظارت آن قرار) و نهادهای پروپاگاندایی آن زمان آمریکا

 گرفتند. آژانس اطلاعاتی ایالات متحده به همراه سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا

ای آیهای پروپاگاندایی پرداختند. سیکه تازه تأسیس شده بود، به فعالیت ٦(ایآیسی)

روانی پنهانی انجام  در کشورهای جهان، حتی در کشورهای متحد آمریکا، بارها عملیات

شد در ایتالیا، فیلیپین، ایران، گواتمالا، اندونزی، کوبا، ویتنام، را می هایی از آنداد که نمونه

 (. 248: 2002آزگود، ) تایلند، شیلی، عراق و آنگولا دید

های پس از پایان جنگ سرد، بار دیگر نیاز آمریکا به سازوکارهای پروپاگاندایی در سال

نخبگان قدرت در این کشور  مرزی، با تردید برخیهای برونپرهزینه، از جمله رسانه

                                                           
1 Heil 
2 Harry S. Truman 
3 Campaign for Truth 
4 Dwight D. Eisenhower 
5 United States Information Agency 
6 The Central Intelligence Agency 
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م( 2001سپتامبر11) ش1380شهریور  20(. حملات تروریستی 2006، ١اسنو) مواجه شد

مرزی آمریکا را در صدر توجهات های برونبار دیگر دیپلماسی عمومی و از جمله رسانه

( در آن زمان بسیاری 2006) نخبگان سیاست خارجی آمریکا قرار داد. به گفته نانسی اسنو

داده در ارتباطات جهانی، در های رخز نخبگان مذکور بر این عقیده بودند که دگرگونیا

هایی نیز مرزی آمریکا قرار داده، فرصتهای برونهایی فراروی رسانهعین این که چالش

 برای دستیابی به مخاطبین جهانی فراهم آورده است. 

 

 در آمریکا یمرزی دولتهای برونرسانهوضعیت کنونی 

 جیبیبیکه بیشتر با مخفف آن یعنی  2المللدر حال حاضر، هیأت حاکمه پخش بین

های شود، ارگان رسمی دولت آمریکا برای مدیریت و نظارت بر رسانهمی شناخته

 ش1373که در  جیبیبی. (1994، ٣المللقانون پخش بین) مرزی آن کشور استبرون

از سوی کنگره ایجاد شد، موظف و  4المللی آمریکابه موجب قانون پخش بین (م1994)

به نحوی ن کشور ایدر راستای دیپلماسی عمومی آمریکا را  مرزیهای بروناست تا رسانه

 ،های آمریکا در جهانیاستمختلف، درباره س مخاطبان کشورهایمدیریت کند که در میان 

آیاسیو) بود 5بخشی از آژانس اطلاعات آمریکا، غازدر آ ،جیبیبی. پذیرش ایجاد شود

به موجب قانون اصلاح روابط خارجی و تغییر  م(1999) ش1378اما از سال ( 2016ای، 

جی بیبیهشت عضو ثابت  .)Congress ,1998( ، به ارگانی مجزا تبدیل شد6ساختارها

 نهم نیز وزیر امورعضو . شوندجمهوری تعیین و از سوی سنا تأیید میاز سوی رئیس

توانند بیش نمیآمریکا  هایجمهوریرئیسبر اساس این قانون خارجه دولت وقت است. 

د. اعضای ثابت از میان نانتخاب کنخاص را از یک حزب  این هیأت عضو چهاراز 

                                                           
1 Nancy Snow 
2 Broadcasting Board of Governors ˚  BBG 
3 International Broadcasting Act 
4 U.S. International Broadcasting Act of 1994 
5 United States Information Agency ˚  USIA 
6 Foreign Affairs Reform and Restructuring Act of 1998 
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شوند. شهروندان آمریکایی خبره در امر رسانه و یا متخصص در روابط خارجی انتخاب می

شغل کارمند تمام وقت دولت آمریکا و یا  جیبیبیعضویت در این افراد نباید هنگام 

خارجه، سه سال به غیر از وزیر امور ،جیبیبیی باشند. دوره فعالیت اعضادیگری داشته 

 جیبیکند. بیجمهوری یکی از هشت عضو را به عنوان رئیس هیأت تعیین میاست. رئیس

 متصدی نداشتنیز آن یک کرسی  و هفت عضو ثابت داشت( م2016) ش1395در 

)2016, cornell law school.( 2، لیون اَرون1جف شل: ازند عبارتاین هیأت  یاعضا ،

جان کری،  .7کنت وینستین و 6، مایکل کمپنر5، کرَِن کرنبلا4، راین کروکر3متیو آرمسترانگ

سالانه  جی که بودجهبی. بیبودجی بیبیعضو هشتم آمریکا نیز  خارجه وقتوزیر امور

یعنی صدای  ،مرزی آمریکاپنج رسانه برون است،میلیون دلار  هفتصد و پنجاهبیش از  آن

و  11، رادیو آسیای آزاد10تلویزیون مارتی ، رادیو9، رادیو اروپای آزاد/رادیو آزادی8آمریکا

 کند.  را اداره می 12شبکه پخش خاورمیانه

                                                           
1 Jeff Shell 
2 Leon Aron 
3 Mattew Armstrong 
4 Ryan Crocker 
5 Karen Kornbluh 
6 Michael Kempner 
7 Kenneth Weinstein 
8 Voice of America ˚  VOA 
9 Radio Free Europe/Radio Liberty 
1 0 Radio Television Marti 
1 1 Radio Free Asia 
1 2 Middle East Broadcast Networks 
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 (BBG, 2016) نمودار شماره یک    

 دهد،می نشان یک شماره نمودار در آمریکا المللبین پخش سازمانی نقشه که طورهمان

 زیر خاورمیانه پخش شبکه و آزاد آسیای رادیو آزادی، رادیو/آزاد اروپای رادیو رسانه سه

 به ظاهر در اما کنندمی دریافت آن از مستقیماً را خود بودجه تمام و هستند جیبیبی نظر

 رادیو و آمریکا صدای یعنی نیز دیگر رسانه دو. نمایند می عمل غیرانتفاعی نهادهای عنوان

 قانون اساس بر و هستند جیبیبی المللبین پخش دفتر مدیریت تحت مارتی، تلویزیون

 کنند. ترویج را آمریکا هایسیاست موظفند

 خبری شبکه. کنندمی تولید برنامه دنیا زبان شصت از بیش به آمریکا مرزیبرون هایرسانه

 آزادی رادیو/آزاد اروپای رادیو از بخشی فردا، رادیو و آمریکا صدای از بخشی فارسی،

 مرزیبرون هایرسانه که جا آن از. کنندمی پخش برنامه ایرانی مخاطبین برای و هستند

 این دهند، قرار هدف را داخلی مخاطبان ندارند حق قانونی، منع دلیل به آمریکا، در دولتی

 آمریکایی شهروندان اما نیستند دسترسی قابل سنتی هایروش با آمریکا داخل در هابرنامه

 تمام آمریکا مرزیبرون هایرسانه. یابند دسترسی هاآن به اینترنت طریق از توانندمی

 اروپای کشورهای و ژاپن مغولستان، هند، استرالیا، برزیل، کانادا، از غیر به دنیا کشورهای
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 آمریکا مرزیبرون هایرسانه کلی معرفی به یک شماره جدول. دهندمی پوشش را غربی

 .پردازدمی

 مرزی آمریکاهای برونرسانه فهرست. 1 جدول
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 پنج کشوری که بیشترین مخاطبان ،جیبیبیم( 2014) ش1393 اساس گزارش سالبر 

 (، نیجریهنفر میلیون 31.4) اندونزی دهند،تشکیل میمرزی آمریکا را های برونبرنامه

 9.9) ( و افغانستاننفر میلیون 14.9) (، مکزیکنفر میلیون 15.6) (، ایراننفر میلیون 16.4)

 اوت) ش1395مرداد تنها در . (2014، ١جیبیگزارش سالانه بی) هستند (نفر میلیون

رادیو آزادی( آمریکا ) آزاد های رادیو اروپایسایتوببه هزار بار  نهصد و پنجاه (م2016

و مراجعه شده کنند، برنامه پخش می های دری، پشتو و انگلیسیبه زبان که در افغانستان

 2بود. تعداد فالوورهای شدهها بازدید سایتهزار صفحه از این وب هفتصدمیلیون و  یک از

 از (م2016اوت ) ش1395مرداد بوک افزایش یافته است و در ماه این رادیوها در فیس

ویدئوها تعداد بازدید رسید.  به دو میلیون و دویست هزار نفرنفر  یک میلیون و سیصد هزار

هزار بار  هفتصد، یک میلیون و همین بازه زمانیدر  ،بوک زبان دری رادیو آزادیدر فیس

 صدرادیو آزادی به  زبان پشتو در بوکدر فیسنیز بود. در همین ماه تعداد بازدید ویدئوها 

نیز با  ٣اخبار پیامکی . رادیو آزادی افغانستان از طریقرسیدهزار مورد  و شصت و چهار

حداقل  ،هزار نفر از مردم این کشور به پانصدی در ارتباط است و ستانشهروندان افغان

به  4در افغانستان ارسال عکس و متن شود.رسانی میاز این طریق خبر ،بار در روزچهار 

پیامک دریافت دویست  توسط،به طور م ،روزانه ،رادیو آزادی رایگان است و این رادیو

 . (2016، ٥رادیو آزادی) کندمی

گیرد. ر مخاطبان قرار میهای گوناگون در اختیامرزی آمریکا به روشهای برونرسانه

، ده استش تهیه جیبیبیم( 2014) ش1393 بر اساس گزارش سالانهکه  دوجدول شماره 

 .دهدیمرزی آمریکا را نشان مهای بروننحوه دریافت برنامه

 

                                                           
1 Broadcasting Board of Governors Annual Report 
2 Follower 
3 SMS News 
4 Text 
5 Rferl.Org 
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 مرزی آمریکاهای برونس برنامهی. نحوه ارائه سرو۲جدول 

 
های استفاده از شیوه ،مرزی آمریکاهای بروناز نکات حائز اهمیت در عملکرد رسانه

ها که ارائه سنتی برنامه هایی استها در محیطدادن برنامه برای در دسترس قرار مبتکرانه

شود، ها میبا مشکل مواجه است. برای مثال در کوبا که دولت مانع پخش برنامه جادر آن 

فلش درایو و دی وی دی ضبط و از  چهار هزارروی ، هفتگی، های شبکه مارتیبرنامه

پخش  در کوبا ،مرکز دوبله ششدریافت و  زمرک هجدهمرکز توزیع، هشتاد و پنج طریق 

، ایمیل و پیامک ١های خبری روزانه و ویژه نیز از طریق سیستم انتقال پیامشود. برنامهمی

 (.2014، ٢گزارش سالانه) شودصدها هزار کوبایی فرستاده می رایب

های از نیمی از مخاطبان رسانه بیش، جیبیبیم( 2014) ش1393 بر اساس گزارش سال

های محلی کشورهای هدف که برنامه رسانهر و پانصد دو هزا از طریق ،مرزی آمریکابرون

 هاکنند، در معرض این پیاممرزی آمریکا را در ساعات پرمخاطب خود بازپخش میبرون

، مخاطب های صدای آمریکا در ساعات پربرنامهپخش برای مثال در نیجریه  .گیرندقرار می

تعداد  ،ین شیوه دسترسیهمد. اردقرار ی رادیویی محلی، هاکانالدر دستور کار هر روزه 

آمریکا  .افزایش داده استدرصد را بیست  صدای آمریکا در آمریکای لاتین مخاطبان

بایل که از طریق بازار اپل آی مو مانند کاربردهای جدید ،های تعاملیاز شیوههمچنین 

مثال  . برایکندمیاستفاده ، برای انتقال پیام قابل دسترسی است ٤و گوگل پلی ٣تونز

                                                           
1 FTP 
2 Annual Report 
3 Apple iTunes 
4 Google Play 
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 گیردهای پرمخاطب رادیو ساوا از این طریق نیز در اختیار مخاطبان قرار میبرنامه

 . (2016 جی،بیبی)

مسائل فنی پخش از وظایف دفتر عملیات مهندسی و فنی است که تحت مدیریت دفتر 

 ش1396در سال دفتر عملیات مهندسی و فنی بودجه  کند.الملل فعالیت میپخش بین

دفتر پخش به . استدلار  صد و هشتاد و دو میلیون و سیصد هزار حدود( م2017)

بودجه  (، شصت و هشت میلیون و یکصد هزار دلارم2017) ش1396 سالبرای  ١المللبین

 (.2015جی، بیبی) اختصاص داده شده استپرسنل  دویست و سیزدهو 

حال حاضر  جی، دربیبیم( 2015) ش1394 بر اساس گزارش کارآمدی و پاسخگویی

ی هاهای رسانهیلیون نفر از مردم جهان در معرض پیامدویست و بیست و شش م حدود

 .   شوند، قرار دارندپخش میزبان شصت و یک  بهکه مرزی آمریکا برون
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.(۲01۵جی، بیبی) کنندد مییزبان برنامه تول 61مرزی آمریکا به های برون. رسانه1ر یتصو  

جی بیبی اختیارای که در ماهواره مجموع هشتماهواره از  پنجهای فارسی از طریق برنامه

اسکایز و نیو 3برد هات ،سَت، یوتل2 اسَتایشیست، ، عرََب12استاردارد، یعنی تل رارق

 .شود( پخش می2010اس، ایاف) 703

میزان دسترسی مخاطبان های تحت پوشش خود را از نظر جی عملکرد رسانهبیگرچه بی

کند اما اعضای کنگره و کارشناسان ، مثبت ارزیابی میهاها در نظر آنو اعتبار رسانه

در م( 2010) ش1389 برای مثال در سال ها ارزیابی متفاوتی دارند.ای درباره آنرسانه

کنگره، بویژه  جی، اعضایبیجریان رأی سنا به نامزدهای اوباما برای عضویت در بی

وجودی این نهاد را به کلی زیر سؤال خواهان، از فرصت استفاده کردند و ارزش جمهوری

 ترینارزشجی بیبیبی»: ای گفتخواه در مصاحبهجمهوری ١بردند. سناتور تام کوبورن

                                                           
1 Tom Coburn 
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که از رسانه و یا سیاست خارجی هیچ است هایی پر از آدم ونهاد در دولت فدرال 

مرزی نیز های برونحتی از نظر کنگره تعداد مخاطبان رسانه (.2010، ١راگین) «دانندنمی

در جلسه استماع کمیته روابط (، م2010) ش1389در محل مناقشه بوده است. برای مثال 

مرزی آمریکا به مخاطبان هدف، های برونمیزان دسترسی رسانه درباره ،خارجی سنا

بر است و به استثناء بسیار هزینه ٢«حرهال»کانال د که شده بوگفته  .بودابراز شده تردیدهایی 

ها، بینندگان کمی دارد. با وجود اقبال اولیه جوانان عرب، تعداد شنوندگان رادیو عراقی

محور است، افت هایش تفریحی و موسیقیدرصد برنامه هفتاد و پنجکه حدود  هم ٣ساوا

ناکارآمدی های کنگره از نگرانی .(2010اس، ایاف) درصدی داشته استبیست و پنج 

رئیس ، ٤رویسرندال ادوارد (، م2014) ش1393 رسید که در سال ییجا جی بهبیبی

طرحی را برای اصلاح ساختار پخش  ،کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان آمریکا

م اصلاح ارتباطات 2014یعنی طرح  ،طرح بخشی از اینالملل آمریکا ارائه داد. بین

المللی ایالات متحده با آژانس ارتباطات بین جیبیجایگزینی بی ،لی ایالات متحدهالملبین

توان به ایجاد رهبری واحد برای مدیریت میمذکور از محورهای طرح  .بود آمریکا

مرزی، تلفیق سه رادیو اروپای آزاد/رادیو آزادی، رادیو آسیای آزاد و شبکه های برونرسانه

بود. در این طرح همچنین با عنوان شبکه خبری آزادی  ،بکهپخش خاورمیانه در یک ش

المللی قانون اصلاح ارتباطات بین) که بر اساس گذاری در صدای آمریکاسرمایه افزایش

بینی شده است، پیش نماد ایالات متحده در خارج از این کشور( ٥2014ایالات متحده، 

مرزی های برونبودجه هنگفتی که به رسانهچه مسلم است کنگره به رغم  آنبود. در نهایت 

 .  ت نداردیاها رض، از بازدهی آناست اختصاص داده

                                                           
1 Josh Rogin 
2 Al-Hurrah 
3 Sawa 
4 Edward Randall Royce 
5 The United States International Communications Act of 2014 
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مرزی آمریکا تنها یکی از ساختارهای این کشور برای های برونباید توجه داشت که شبکه

نفوذ و مداخله نرم در دیگر کشورها است. دیگر نهادهایی که در همین چارچوب در 

ی کارگر امور و بشر حقوق ،یدموکراس دفتر: هستند، عبارتند از خدمت دولت آمریکا

 موقوفهو  آمریکا خارجه وزارتی فرهنگ وی آموزش امور دفتر، آمریکا خارجه وزارت

 در دموکرات حزبی دموکراس تویانست که آن با مرتبط مؤسسات وی دموکراسی برای مل

ی المللنیبی خصوصی بازرگان مرکز خواه،جمهوری حزب المللنیب تویانست ،المللنیب امور

گیرد. به این مجموعه باید را در بر می یالمللنیبی کارگری همبستگیی آمریکا مرکز و

 جیتروو  ١المللیبرای توسعه بینی دولت کمکفعال در زمینه ارائه ی رانتفاعیغی نهادها

آمریکا  دفاع وزارتی روان اتیعمل با مرتبطی هابخش، یآزاد خانه را افزود. یدموکراس

(، از جمله 1390ایزدی، ) ایآییس در پنهانی روان اتیعملفعال در زمینه ی هابخشو 

 روند.  این نهادها به شمار می

-های برونهای رسمی رسانهای مخفی هر یک از این نهادها مکمل فعالیتاقدامات رسانه

مدت و یا درازمدت مدت، میانمرزی آمریکا و در راستای تحقق اهداف کوتاه

پروپاگاندامحور آمریکا است. این امر بویژه در مورد ایران صادق است. به عنوان مثال، 

ها هزار دلار در قالب کمک بلاعوض برای تقویت موقوفه ملی برای دموکراسی سالانه ده

های مورد حمایت و آزادی مطبوعات در ایران به برخی سازمان ٢نگاری شهروندیروزنامه

م( موقوفه ملی برای دموکراسی در راستای 2015) ش1394پردازد. تنها در سال می خود

ای در ایران، به سه پروژه، کمک بلاعوضی بالغ بر دویست هزار دلار های رسانهفعالیت

ذکر است موقوفه ملی برای دموکراسی در سال  شایان .)NED, 2015( اختصاص داد

ایجاد شد و بودجه آن را دولت آمریکا تامین  م( به موجب قانون آمریکا2004) ش1983

 کند.می

 

                                                           
1 US Agency for International Development (USAID) 
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 المللی آمریکابین یهای خصوصشبکه

مرزی های برونفعالیت و ندعموماً ملی بود میلادی 80های دهه تا سال در آمریکا هاانهرس

ای هظهور رسانهشاهد  میلادی 80شد. از دهه های دولتی محدود میبه فعالیتها آن

ای و های دیجیتال و ماهوارهمعلول ظهور فناوریدر آمریکا هستیم که پیکر فراملی غول

ای برآمریکا المللی پول، بانک جهانی و ایالات متحده فشارهای صندوق بین همچنین

 . استهای ارتباطاتی ها و سیستمسازی و رفع مقررات از رسانهخصوصی

های جهان را به سرعت در انهضای رسای، فانههای بزرگ رسهای بعد، شرکتدر سال

ز از سوی معدودی ا عرصهای که کارشناسان از تسخیر این به گونه ؛اختیار گرفتند

آمریکایی  ،های پیشرو در این حوزهتقریباً تمامی شرکت .دادندهای بزرگ خبر میشرکت

 رند،داای های خبری فراملی گستردهکه فعالیت ایشبکه (. دو2001، ١مکچزنی) بودند

های بزرگ که هر یک به ترتیب متعلق به شرکت سیبیانان و سیانسی: عبارتند از

های علاوه بر شبکه هستند. تایم وارنر 3و کامکست 2وارنر تایمای آمریکایی چندرسانه

 ای، شبکهسازی و تولید تلویزیونی، سینمای زنجیرهخبری، چندین استودیوی فیلم

به  ،کامکست، لیتی آمریکاییمتلویزیونی و انتشارات دارد. شرکت ارتباطات جمعی چند

ای و انهبزرگترین شرکت پخش رس ،درآمد حسبمرکزیت فیلادلفیای آمریکا نیز بر 

است. این شرکت در حال حاضر دو شبکه  بزرگترین شرکت تلویزیون کابلی در جهان

کانال کابلی و چندین مرکز تولیدات بیست  نی،ایستگاه تلویزیو بیست و شش تلویزیونی،

 2015) ش1394 در سالکامکست دارد. درآمد  (از جمله یونیورسال استودیو) ایهانرس

 .(2016پی، سیامآی) دلار بودو پانصد میلیون میلیارد هفتاد و چهار حدود  (م

المللی خصوصی بینهای مرزی دولتی آمریکا و رسانههای برونهای رسانهکی از تفاوتی

های خبری فعال در های خصوصی است. کانالای عمل کردن رسانهاین کشور شبکه

                                                           
1 Robert Waterman McChesney 
2 Time Warner 
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بر کارآمدی و اقتصادی بودن  ،هابا تشریک منابع و برنامه ،های جغرافیایی مختلفحوزه

کند و یکی از مرزی آمریکا صدق نمیهای بروندر مورد رسانهکه  افزایندها میاین کانال

 د.رومی ه شمارجی ببیضعف بینقاط 

 

 انانسی

جهان آغاز ساعته  24به عنوان اولین شبکه خبری  (م1980) ش1359 ان که در سالانسی

ان متعلق ان. سیای جهانی تبدیل شده استهانبه کار کرد، در حال حاضر به یک شبکه رس

. شودمحسوب می ٢تایم وارنر است که بخشی از شرکت ١سیستم پخش ترنر به شرکت

آغاز به کار کرد و هم  (م1985سپتامبر اول) ش1364شهریور  11 در 3المللان بینانسی

ان انمرکز سی دراین شبکه های برنامهکشور جهان قابل دسترسی است. دویست  اکنون در

شود. کنگ و ابوظبی تولید میایالت جورجیا در آمریکا(، لندن، بمبئی، هنگدر ) در آتلانتا

، منبع درآمد آن تبلیغات ٤جا که این شبکه تنها از طریق گیرنده قابل دسترسی است از آن

اندازی شده رقابت با شبکه الجزیره انگلیسی راهبرای ابوظبی  درالملل ان بیناناست. سی

 . ستا

 : هستندان به شرح زیر انمرزی سیهای بروندیگر شبکهبرخی از 

                                                           
1 Turner Broadcasting System 
2 Time Warner 
3 cnn international 
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است.  ١ن دوگان مدیا گروبوای ترک زباهانبه شرکت چندرسان ترک متعلق انشبکه سی

اندازی کرد وب سایتی خبری به زبان عربی راه (م2002) ش1381ان همچنین در انسی

 شود.که از دوحه قطر اداره می

ای موقعیت رژیم مواضعی که به گونهاتخاذ ان به علت اناخراج برخی کارکنان سی

به عنوان ان به رژیم صهیونیستی دارد. انکرد، نشان از تمایل سیصهیونیستی را تضعیف می

، به (م2010) ش1389 در سال، انانآمریکایی سی-، مجری کوبایی٢ریک سانچزمثال 

، ٣اس نیوزبیسی) اخراج شدد، کننیهودیان اداره می راان انسی دلیل آن که گفته بود

ان نیز پس از انیر ارشد بخش خاورمیانه سی، سردب٤در همان سال، اوکتاویا نصر .(2010

الله سید محمد توئیتی که در پی درگذشت آیتدلیل سال فعالیت در این شبکه، به  بیست

گاردین، ) کرده بود، اخراج شدبه ایشان، منتشر ادای احترام با مضمون  ،اللهحسین فضل

2010) . 

 

 سیبیانسی

اقتصادی و تجاری تمرکز دارد. این شبکه که متعلق بر مسائل  سیبیانسیشبکه خبری 

 ش1374، از زیر مجموعه شرکت بزرگ کامکست است وسی یونیورسال بیبه شرکت ان

المللی خود را فعالیت بین ،به مرکزیت سنگاپور ،سی آسیابیانبا تأسیس سی (م1995)

پخش از ایستگاه لندن های آن برنامهسی اروپا تأسیس و بیانسی ،آغاز کرد. یک سال بعد

فعالیت  ٥آفریقا سی اروپا خاورمیانهبیانسی اروپا با نام سیبیاناکنون شبکه سیهم .شد

سایت این کند و در این سه منطقه قابل دسترسی است. بر اساس اطلاعاتی که وبمی

میلیون  پنجبیش از  آفریقا، ماهانه به خاورمیانه سی اروپابیانشبکه ارائه کرده است، سی

ثروتمندترین جوامع اروپایی،  از جمعیت درصد بیستجمله  بیننده، ازو هفتصد هزار 
                                                           
1 Do�an Medya Grubu 
2 Rick Sanchez 
3 CBC News 
4 Octavia Nasr 
5 CNBC EMEA 
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 خانوار در اروپا این شبکه را از طریق ماهواره صد و سی میلیوندسترسی دارد. بیش از 

ره ستا چهار و پنج هایبینند. علاوه بر این، اکثر هتلهای کابلی دیجیتال میو شبکه ١آسترا

کنند. بانک و مؤسسه مالی از این شبکه استفاده می هزار و چهارصد اروپا و بیش از

های آخر هفته خود از تنوع بیشتری ها و در برنامهآفریقا شب خاورمیانه سی اروپابیانسی

های مربوط به رویدادهای مستند، برنامه . این شبکه در ایام آخر هفته، انواعبرخوردار است

در  .(2016سی، بیانسی) کندهای ورزشی و تفریحی پخش میا و همچنین برنامهروز دنی

، ٣اخبار تجاری آفریقا با حق امتیاز شرکت ٢سی آفریقابیانسی (م2007) ش1386 سال

به فعالیت کرد. حوزه فعالیت این  آغازبه مرکزیت شهر ژوهانسبورگ آفریقای جنوبی، 

نیز  ٤سی جهانبیان. سی(2016سی آفریقا، بیانسی) شبکه جنوب صحرای آفریقا است

های ملی سی است که با استفاده از دیگر شبکهبیانالمللی سیهای بینیکی دیگر از شبکه

شود و در سراسر جهان قابل دسترسی است. دفاتر این سی تولید میبیانالمللی سیو بین

کنگ، بانکوک، تایپه، سیدنی، در هنگشبکه در سنگاپور و لندن و استودیوهای آن 

 (.2016سی جهان، بیانسی) شهر اروپایی قرار دارند بیست و پنجشانگهای، توکیو و 

های دیگر در کشورهای سی با مشارکت شرکتبیانعلاوه بر چهار شبکه فوق، سی

ان به تومیها آناندازی کرده است. از میان مختلف، تعدادی شبکه خبری اقتصادی راه

Class CNBC  ،در ایتالیاCNBC-E سی عربیه در امارات متحده بیاندر ترکیه، سی

 CNBCدر هند،  CNBC Awaazو  CNBC-TV18در ژاپن،  Nikkei CNBCعربی، 

Pakistan  وSamaa TV  در پاکستان وTVN CNBC در لهستان اشاره کرد 

مستقر شده و دفاتر  ٥ای دوبیانهسی عربیه در شهر رسبیانسی (.2007سی، بیانسی)

خبرنگاران  .دیگری نیز در ابوظبی، جده، ریاض، قاهره، کویت، بحرین، قطر و لندن دارد

                                                           
1 Astra 1D/E 
2 CNBC Africa 
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سی بیانسی) سی یعنی لندن و سنگاپور نیز فعال هستندبیاناین شبکه در مراکز اصلی سی

 .(2016عربیه، 

نظارت مستقیم ندارد اما الگوی های خصوصی آمریکا گرچه دولت آمریکا بر رسانه

ها مروج ای است که آنای خصوصی در آمریکا به گونهای و اقتصاد سیاسی رسانهرسانه

؛ هرمن و 1997، ١هرمن و مکچزنی) نظام اقتصادی، سیاسی و فرهنگی آمریکا هستند

ای در (. همچنین مطالعات رسانه2010؛ مکچزنی، 2010، ٣؛ بوید برت2010، ٢چامسکی

گذاری و ها از دولت آمریکا، در خصوص چارچوبدهد، تبعیت رسانهیکا نشان میآمر

شود که سازی خبری، بویژه در مسائل سیاست خارجی، تنها زمانی شکسته میبرجسته

، ٤بنت، لارنس و لیوینگستن) اختلافات میان نخبگان قدرت در آمریکا علنی شده باشد

منابع ای آمریکایی در ر است که الگوی رسانه( بر این باو2000) ٥(. هربرت شیلر2008

و در زمینه توزیع اطلاعات، بر اساس انحصار شرکتی شکل گرفته است و روز به  تولید

شود. شیلر بر این ها افزوده میای در نزد معدودی از شرکتروز بر تمرکز قدرت رسانه

تر از پیش خواهد عمیقباور است که چنین روندی در نهایت استعمار فرهنگی آمریکا را 

کند عبارتی دیگر برای مفهوم قدرت نرم( اشاره می) ٦وی به اهمیت قدرت غیرمادیکرد. 

های بزرگ غربی، بویژه ای به نفع شرکتگوید که هر چه دایره انحصار قدرت رسانهو می

          یابد.شود، استانداردهای زندگی غیرمادی دیگر ملل نیز کاهش میتر میآمریکایی، تنگ
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 گیرینتیجه

مرزی دولتی آمریکا در چارچوب های بروناجمالی ساختارها و راهبردهای رسانه بررسی

ها را به دهد واشینگتن در روندی فزاینده، کاربرد این رسانهمبحث پروپاگاندا نشان می

جهان، ها و تأثیرگذاری بر افکار عمومی مردم عنوان ابزار قدرت نرم در مدیریت بحران

بویژه مردم کشورهای هدف، ادامه داده است. در واقع ایالات متحده آمریکا برای نیل به 

ای یا به عبارت دیگر قدرت نرم خود را در اهداف سیاست خارجی خود، قدرت رسانه

مرزی عریض و ای بروندهد. آمریکا با ایجاد ساختار رسانهعرصه جهانی گسترش می

ه جهانی جایگاه یک ابرقدرت اطلاعاتی را کسب کند. در کند در عرصطویل تلاش می

های پخش، دریافت و استفاده از تولیدات آورانه در حوزهاین میان اما تغییر و تحولات فن

ای جهانی برای دولت آمریکا بسیار دشوار ای، سبب شده است کنترل فضای رسانهرسانه

ه در این مقاله تنها به دو نمونه از آنها، های فراملی تجاری قدرتمند نیز کشود. ظهور رسانه

ای آمریکا افزوده است. سی، اشاره شد، بر پیچیدگی پروپاگاندای رسانهبیانان و سیانسی

مرزی خود در زمینه تکثیر، ای برونروزرسانی سیستم رسانهدولت آمریکا به مسئله به

های خصوصی که به سانهپخش و انتشار، توجه زیادی به عمل آورده است اما قدرت ر

را به بخش بودن آن کنند، مدیریت پروپاگاندای دولتی و نتیجهای عمل میشبکهصورت 

هایی که اجماعی بین این امر، بویژه در برهه اند.ال بردهکشیده و عملاً زیر سؤ چالش

آن  شود. در آمریکا اقتصاد سیاسیبرانگیزتر مینخبگان سیاسی آمریکا وجود ندارد، چالش

ها اخبار پردازند سبب شده است آنمرزی میهای تجاری که به فعالیت بروندسته از رسانه

داری باشد کنند که در راستای تقویت نظام سرمایههایی را تولید، پخش و منتشر و برنامه

توان گفت ها را تامین کند. در مجموع میهای مادر این رسانهو مهمتر آن که منافع شرکت

مرزی دولتی و غیردولتی آمریکا نقش مهمی در استمرار استعمار نوین این های برونرسانه

کنند. شناخت ساختارها و ای ایفا میکشور و پیشبرد آن در سطح جهانی و منطقه
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سازی ای آمریکا در بعد دولتی و غیردولتی، اولین گام برای جریانراهبردهای رسانه

 باشد. ای سلطه میوری اسلامی علیه نظام رسانهمرزی جمههای برونقدرتمند رسانه

پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار نظام جمهوری اسلامی، سلطه جهانی آمریکا را بویژه 

در خاورمیانه، به چالش کشید و اهمیت ابعاد غیرمادی قدرت را بیش از پیش آشکار 

برداری ای بهرهندای رسانهساخت. آمریکا در نبرد خود با انقلاب اسلامی همواره از پروپاگا

ها(، قدرت اطلاعات، ارتباطات و رسانه) های قدرت نرم و هوشمندکرده است و در عرصه

است. در رویارویی با این تهاجم، جمهوری ایران را هدف تهاجمی گسترده قرارداده 

کافی  اسلامی ایران باید از ساختارهای تولید، پخش و انتشار پروپاگاندای آمریکا، شناخت 

جانبه و های تجاری آمریکا که پیوندی همهداشته باشد. ورود به عرصه رقابت با رسانه

ها برخوردارند، مستلزم عملکردی قوی عمیق با صهیونیزم جهانی دارند و از حمایت آن

آوری تولید، پخش و انتشار، از مرزی از لحاظ فنهای برونگذاری در رسانهاست. سرمایه

بخش جمهوری اسلامی محور و رهاییبرخوردار است اما رویکرد عدالت ایاهمیت ویژه

ای های رسانهتواند نقطه قوت ایران در رقابتمرزی میای برونهای رسانهدر فعالیت

مرزی های برونای نابرابر، راهبرد اصلی رسانهجهانی باشد. در واقع در این جنگ رسانه

های تولید و پخش فراتر آوریرمحور در حوزه فنجمهوری اسلامی باید از رویکرد تغیی

 گرا جایگزین شود.رود و با رویکردی تحول
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